<У± £ЫШ З

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Сочи

Об организации независимого наблюдения в период проведения итогового
сочинения (изложения) в общеобразовательных организациях города Сочи

6 декабря 2023 года

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
04.04.2023 №233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования», министерства образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края от 24.11.2023 №3311 «Об утверждении Порядка
проведения и проверки итогового сочинения (изложения) в Краснодарском
крае», в целях обеспечения качественного проведения итогового сочинения
(изложения) для обучающихся 11 (12) классов в общеобразовательных
организациях города Сочи в 2023-2024 учебном году, приказываю:

1. Утвердить состав независимых наблюдателей при проведении и
проверке итогового сочинения (изложения) в общеобразовательных
организациях города Сочи 6 декабря 2023 года (приложение).

2. Руководителям общеобразовательных организаций - мест проведения
итогового сочинения (изложения):

2.1. Распределить независимых наблюдателей по аудиториям -  в день
проведения итогового сочинения.

2.2. Направить на электронный адрес Дымарь И.А.
LymarIA@edu.sochi.ru:

- в срок до 10.00 часов 6 декабря 2023 года оперативную информацию
об отсутствующих независимых наблюдателях;

- в срок до 18.00 часов 6 декабря 2023 года скан-копии заполненных
актов (№ удостоверения соответствует порядковому номеру независимого
наблюдателя в приложении).

2.3. Обеспечить доставку в места хранения бланков итогового
сочинения (изложения) актов независимого наблюдения, в срок до 18.00 6
декабря 2023 года.

3. Контроль за исполнением настоящего
заместителя начальника управления Лукашову

на

Начальник управления Медведева

mailto:LymarIA@edu.sochi.ru

Приложение

Состав независимых наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения)
____________________________б декабря 2023 года__________________ _____________

№ п/п ОО
Количество
аудиторий

проведения ИС
Ф амилия Имя О тчество

1 МОБУ гимназия №1 3 Тебиева Марина Борисовна
2 Бустерякова Екатерина Евгеньевна
3 МОБУ СОШ №2 2

Замиховская Елена Ивановна
4 Капица Олеся Алекандровна
5 МОБУ СОШ №4 4 Сесюнина Надежда Г ермановна
6 Бондарева Ольга Юрьевна
7 МОБУ гимназия №6 5 Быковская Елена Сергеевна
8 Колосова Анастасия Александровна
9 МОБУ СОШ № 7 6 Бакшеева Екатерина Михайловна
10 Подскребалина Виктория Павловна
11

МОАУ гимназия №  8 6
Кенжеева Инара Рыскалиевна

12 Кузьминская Инна Александровна
13 Шаповалова Ирина Александровна
14 МОБУ СОШ №10 3 Новопашина Мария Ивановна
15 Науменко Ирина Викторовна
16 МОБУ СОШ №  12 3 Браилова Елена Анатольевна
17 Семенюк Дмитрий Филлипович
18

МОБУ СОШ №13 4
Васько Оксана Александровна

19 Костяева Анастасия Петровна
20 Хапиштова Мерем Аминовна

21 МОБУ СОШ №14 2
Петрова Надежда Евгеньевна

22 Купина Любовь Константиновна

23
МОБУ гимназия №15 5

Ахметзянова Ирина Азгаровна

24 Дударева Алла Евгеньевна

25
МОБУ СОШ №  20 4

Кропанина Алла Владимировна

26 Пономаренко Елена Александровна
27 МОБУ лицей №23 4 Арутюнян Светлана Термановна
28 Лалаян Анжела Михаеловна
29

МОБУ СОШ №  24 5
Белолипецкая Светлана Михайловна

30 Узунян Екатерина Г еоргиевна
31 Шипилова Татьяна Викторовына
32

МОБУ гимназия №44 4
Асланян Арпине Жораевна

33 Полякова Ольга Васильевна
34 Токмакова Г ульжиган Г аллямовна
35 НОУ гимназия "Школа

бизнеса"
2 Кузнецова Яна Владимировна

36 Нестерова Марина Мурадовна
37 МОБУ лицей №3 2 Согова Рона Захидовна
38 Скакова Алина Юрьевна
39 МОБУ гимназия №  5 1 Джелетян Ирина Сергеевна
40 Коломийченко Анна Николаевна
41 МОБУ Гимназия №9 5 Василькова Дарья Александровна
42 Филатова Олеся Юрьевна
43 МОБУ СОШ №  11 3 Делибалтова Екатерина Аристиновна
44 Исаакова Соня Владимировна
45 МОБУ гимназия №16 4 Филиппова Александра Сергеевна
46 Шпарева Светлана Г еннадьевна
47 МОБУ СОШ №18 3 Г олобокова Людмила Викторовна
48 Решетилова Елена Анатольевна
49

МОБУ лицей №  22 5

Авакян Наталия Юрьевна
50 Г ригоревская Юлия Вадимовна
51 Дробилко Екатерина Витальевна
52 Кошевая Светлана Владимировна
53 Чолария Диана Омариевна
54 МОБУ СОШ №57 2 Кривцун Александра Г еннадьевна
55 Роганян Кристина Карапетовна
56

МОУ СОШ №  25 8
Веденская Ольга Борисовна

57 Казначеева Екатерина Михайловна

58 МОБУ СОШ №26 4 Г олубятникова Ирина Николаевна
59 Свиркач Ольга Васильевна
60 МОБУ СОШ №27 3 Ильминская Наталья Г еннадьевна
61 Карташова Алена Анатольевна
62 МОБУ СОШ №28 5 Мадянова Татьяна Вячеславовна
63 Миронова Наталья Александровна
64 МОБУ СОШ №29 2 Пашьян Людмила Владимировна
65 Лобян Маргарита Вячеславовна
66 МОБУ СОШ №31 2 Г ригорян Женя Г рачиковна
67 Левина Наталия Николаевна
68 3 Мурадян Кристине Маисовна
69 Фатеева Антонина Алексеевна

70 МОУ СОШ №53 4 Савенкова Татьяна Владимировна
71 Фадеева Ольга Александровна
72 МОБУ Лицей №59 2 Узунян Рузанна Ваграмовна
73 Данилян Аида Дживановна
74 МОБУ СОШ №65 3 Згуряну Татьяна Евгеньевна
75 Ситинова Айнагуль Г аппасовна
76 МОБУ СОШ № 66 3 Дидик Анжела Меликовна
77 Миносян Ася Анушевановна
78 МОБУ СОШ №67 1 Касьянова Галина Сергеевна
79 Трапизонян Маргарита Арсеновна
80 МОБУ СОШ № 100 5 Варваштян Ольга Захаровна
81 Тилкиджян Виолетта Андрониковна
82 МОУ СОШ № 75 3 Барциц Диана Тимуриевна
83 Мерк Жанетта Викторовна
84 МОБУ гимназия №  76 5 Пацация Майя Автандиловна
85 Харитонова Валерия Николаевна
86 МОБУ СОШ №77 2 Лопушанская Анна Валерьевна
87 Хамалян Татьяна Александровна
88 МОБУ СОШ №78 1 Г вашева Фатима Сальбиевна
89 Кондратенко Ольга Владимировна
90 МОБУ СОШ №79 1,00 Алексиади Вартануш Михайловна
91 Нагульян Любовь Сергеевна
92 МОБУ СОШ №  80 2 Бурикова Анна Амаяковна
93 Г олубовская Вера Владимировна
94 МОБУ СОШ №82 5 Жосан Валентина Ивановна
95 Романова Мария Викторовна
96 МОБУ СОШ №83 1 Варельджан Мариам Г агиковна
97 Атакян Анаида Валерьевна
98 МОБУ СОШ №84 2 Дугурова Маргарита Макамтошевна
99 Прокофьева Светлана Ивановна
100 МОБУ СОШ №85 1 Арутюнян Жанна Вячеславовна
101 Миносьян Ольга Мартиросовна
102 МОБУ СОШ №86 1 Такмазян Рузанна Левоновна
103 Устоян Рануш Качиковна
104 МОБУ СОШ №87 1 Крапивко Дина Юрьевна
105 Устьян Марина Арамовна
106 МОБУ СОШ №88 1 Себелева Раиса Васильевна
107 Абян Сирануш Зограпи
108 МОБУ СОШ №89 2 Нагобедян Каринэ Ашотовна
109 Джамалдинова Зулихан Вахаевна
110 МОБУ СОШ №90 1 Гвашева Наталья Владимировна
111 Тешева Фатима Амировна
112 МОБУ СОШ №92 1 Файзуллина Юлия Викторовна
113 Устян Оксана Алексеевна
114

МОБУ лицей №95 4
Арзуманова Анна Г аннадьевна

115 Андриади Галина Ильинична
116 Лунгу Елена Александровна
117 МОБУ СОШ №96 1 Тодуа Инна Зурабовна
118 Тарасенко Юлия Сергеевна
119 ОО г. Сочи Лукашова Ирина Борисовна
120 ОО г. Сочи Сапелкина Любовь Викторовна
121 ОО г. Сочи Лымарь Ирина Александровна
122 ОО г. Сочи Богосян Анжелика Саргисовна
123 ОО г. Сочи Перфильева Оксана Ивановна
124 ОО г. Сочи Миронова Екатерина Владимировна
125 ОО г. Сочи Козлова Дарья Дмитриевна
126 ОО г. Сочи Роговая Наталия Анатольевна
127 ОО г. Сочи Шафоростова Татьяна Николаевна
128 ОО г. Сочи Попиева Наталья Александровна
129 ОО г. Сочи Рагулина Алла Ивановна
130 ОО г. Сочи Лобачева Наталья Николаевна
131 ОО г. Сочи Г  нусарева Анастасия Ивановна
132 ОО г. Сочи Шабанова Инна Леонидовна

Состав независимых наблюдателей при проверке итогового сочинения (изложения)
7 декабря 2023 года

1 МОБУ гимназия №1 4 Тебиева Марина Борисовна
2 Бустерякова Екатерина Евгеньевна
3 М ОБУ СОШ №25 2

Веденская Ольга Борисовна
4 Казначеева Екатерина Михайловна
5 МОБУ СОШ №75 1 Барциц Диана Тимуриевна
6 Мерк Жанетта Викторовна

Начальник управления О  Н. М едведева

(регион) (код АТЕ) (код школы) (дата: число-месяц-год)

Акт
общественного наблюдения

за проведением итогового сочинения (изложения) в месте проведения

(ФИО общественного наблюдателя)

№ удостоверения

Время начала наблюдения I 1 :1  I Время окончания наблюдения

Нарушений в ОО не выявлено

Выявлены нарушения в ОО:
1. В аудиториях для проведения итогового сочинения (изложения) не закрыты материалы со
справочно-познавательной информацией по русскому языку и литературе______________
2. Организаторами в аудитории не проведен инструктаж или проведен неполный инструктаж
для участников итогового сочинения (изложения)__________________________________
3. Наличие у участников итогового сочинения (изложения) средств связи, фото и
видеоаппаратуры, справочных материалов, письменных заметок и иных средств хранения и
передачи информации, собственных орфографических и (или) толковых словарей________
4. Использование участниками итогового сочинения (изложения) текстов литературного
материала (художественных произведений, дневников, мемуаров, публицистики, других
литературных источников)______________________________________________________
5. Организаторами не выданы или выданы несвоевременно черновики или дополнительные
бланки ответов № 2 по просьбе участников итогового сочинения (изложения)___________
6. Организаторами не сделано объявление о скором завершении выполнения работы
за 30 минут и за 5 минут________________________________________________________
7. Участники итогового сочинения (изложения) продолжали выполнять работу после
окончания времени написания итогового сочинения (изложения)______________________

□
□

Иные нарушения порядка проведения итогового сочинения (изложения):

Независимый наблюдатель /
Подпись ФИО